Дело № 5-96-903/2021
91MS0096-01-2021-002002-76

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

	15 декабря 2021 года 				        г. Ялта, ул. Васильева, 19
Мировой судья судебного участка № 100 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Исаев Уллубий Русланович, исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым, рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении
Степанян Рубена Араевича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:

25 сентября 2021 в 00 часов 01 минуту по адресу: АДРЕС, ИП Степанян Р.А., в течение месяца не сообщил письменно Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым о принятых в соответствии с представлением № 474 от 05.08.2021 о принятии мер по исполнению и соблюдению требований законодательства Российской Федерации в сфере применения контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов с покупателями, мерах по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения (граничный срок не позднее 24.09.2021 года), чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.19.6 КоАП РФ.
В судебное заседание  Степанян Р.А. не явился, о месте и времени рассмотрения дела извещался по зарегистрированному месту жительства. Почтовое уведомление с судебной повесткой вернулись с отметкой «за истечением срока хранения», что считается как надлежащее уведомление лица органом связи.
При таких обстоятельствах, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в соответствии с ч.2 ст.25.1 КоАП РФ.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении в их совокупности, прихожу к выводу о следующем.
В соответствии со ст. 19.6 КоАП РФ административным правонарушением признается непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Факт совершения ИП Степанян Р.А. указанного административного правонарушения подтверждается: протоколом об административном правонарушении № 9103/17/28 от 29.10.2021; представлением Межрайонной ИФНС России № 8 по Республике Крым № 474 от 05.08.2021; постановлением № 9103/17/474 от 05.08.2021; сопроводительным письмом о направлении постановления и представления от 11.08.2021г. № 1720/12042; отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 2989016129217, исходя из которого 24.08.2021г. почтовое отправление было возвращено отправителю из-за истечения срока хранения; сведениями об индивидуальном предпринимателе.
Оценивая указанные доказательства в соответствии с требованиями ст. 26.11 КоАП РФ, мировой судья приходит к выводу о совершении ИП Степанян Р.А. административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 КоАП РФ.
Срок давности привлечения к административной ответственности, предусмотренный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, не истек.
При решении вопроса о назначении вида и размера административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность, судьей при рассмотрении дела не установлено.
С учетом изложенного, мировой судья считает необходимым назначить ИП Степанян Р.А. наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией ст.19.6 КоАП РФ.
Руководствуясь ст. ст. 29.9 и 29.10 КоАП РФ,  мировой судья,

П О С Т А Н О В И Л:

Индивидуального предпринимателя Степанян Рубена Араевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 4000 (четырех тысяч) рублей.
Штраф подлежит перечислению на следующие банковские реквизиты: получатель: Получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым)  Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г. Симферополь; ИНН 9102013284;  КПП 910201001; БИК 013510002,Единый казначейский счет  40102810645370000035; Казначейский счет  03100643000000017500;  Лицевой счет  04752203230 в УФК по  Республике Крым; Код Сводного реестра 35220323;  код классификации доходов бюджета – 828 1 16 01193 01 0006 140; наименование платежа –  штрафы за непринятие мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения по постановлению № 5-96-903/2021 от 15.12.2021
Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КоАП РФ,  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, в орган, должностному лицу, вынесшим постановление.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, - влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №96 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течении 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:		ПОДПИСЬ					У.Р. Исаев